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Porubská radnice informuje občany
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Poruba rozšiřuje nabídku sportovišť. Více na straně 3 a 5

Na Hlavní 

třídě nesmí

parkovat

dodávky

Více na straně 6

Závody v novém skateparku 
u biskupského gymnázia.

Foto: Prokop Jirsák
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km
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www.triumphoptical.cz

Ordinace očního lékaře měření a komplexní vyšetření*

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 / Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063

* pouze provozovny v Ostravě

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍCESTA K NÁM SE VÁM ROZHODNĚ VYPLATÍ! Tyto slevy nelze sčítat.

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
AKCE
ZÁŘÍ - ŘÍJEN

až 50 %
NA BRÝLOVÉ OBRUBY SLEVA NA BRÝLOVÉ ČOČKY - TRANSITIONS - MULTIFOKÁLNÍ - JET

až 30 % SLEVA
s úpravou MAR, MAR SH, PUR, TITAN
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Novinářská 3 (naproti OC FUTURUM), Ostrava-Mariánské Hory
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Ostrava-Poruba
„U věžiček“ – za budovou Pekaři a spol.

MĚSÍČNÍ PARKOVÁNÍ BEZ SMLOUVY 
JIŽ ZA 1.200 Kč

Tel.: 596 914 722
E-mail: ucetni@adopcar.cz

KRYTÉ TEMPEROVANÉ KRYTÉ TEMPEROVANÉ 
G A R Á Ž EG A R Á Ž E
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PRIOTéma měsíce

jednou z priorit měst-
ského obvodu Poruba 
je školství. Naší fi lozo-
fi í je, aby každá ze škol 
na území obvodu byla 
specifi cky zaměřena. 
V minulých letech jsme investovali 
nemalé peníze například do budov. 
Naše školy a školky jsou barevné, 
mají vyměněná okna a jsou zateple-
né. 
Důležitou součástí výchovy dětí je 
i možnost mimoškolního vyžití. Ze-
jména pak v oblasti sportu. V Porubě 
mají svou základnu mladí fotbalisté 
Baníku Ostrava. Pro mladé atlety 
vznikl špičkový areál u základních 
škol na ulici Porubská, školou na ulici 
Dětská zase prošlo několik generací 
talentovaných hokejistů. Multifunkč-
ní sportovní areál má i Základní ško-
la na ulici Ukrajinská a naší snahou 
je, aby v budoucnu získaly moderní 
sportoviště také ostatní školy. Ně-
které z projektů už mají i konkrétní 
obrysy. U Základní školy na ulici Jo-
sefa Valčíka vyroste nová tělocvična 
Crystal s tribunami pro tisíc diváků. 
Sloužit bude v dopoledních hodinách 
žákům školy, odpoledne pak úspěš-
nému družstvu házenkářek. Nepůjde 
ale o běžnou halu. Architekt Kotek 
vytvořil fascinující návrh v podobě 
krystalu, který se stane jednou z do-
minant Poruby. V plánech je i hala 
pro stolní tenisty v areálu školy na 
ulici Ivana Sekaniny a projekt Fun 
KiD´s Parku pod Základní školou 
na ulici Karla Pokorného, který na-
bídne relaxačně-oddychovou zónu, 
která nemá v Ostravě obdobu. Vznik 
nových sportovišť jsme fi nancovali 
z vlastních zdrojů, za přispění měs-
ta, ale především jsme byli úspěšní 
v získávání peněz z Evropské unie. 
Výstavba těchto areálů nebyla a není 
z nejlevnějších, ale hodnota, kterou 
přinášejí našim dětem, je mnohem 
větší, a peníze, které jsme do spor-
tovišť investovali, považuji za velmi 
dobře vynaložené.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Doba uzávěry Akce Uzávěra

28. 10. 2013 od 8:00 hodin  
do 15:00 hodin Porubský čtvrtmaraton Dopravní uzávěra Hlavní třídy v úseku od Porub-

ské ulice (kruhový objezd) po ulici Francouzskou

Jak nejlépe oslavit otevření nového 
skateparku? Závodem špičkových čes-
kých jezdců. A právě ti v sobotu 21. září 
zcela přebudovaný areál u biskupského 
gymnázia pokřtili. Pro novou celobeto-
novou dráhu, která vznikla v  průběhu 
léta, měli jen slova chvály, stejně jako 
běžní uživatelé, kteří tam chodí jezdit 
už od začátku září.

Jeden z  nejmodernějších areálů pro 
milovníky prkýnek s  kolečky vznikl na 
místě stávajícího skateparku, který byl 
otevřen v  roce 2003. „Postupem času 
ale zastaral, navíc dřevěné překážky 
už neodpovídaly současným trendům 
a  obtěžovaly okolí zvýšeným hlukem,“ 
připomněl místostarosta Jan Dekický, 
proč se městský obvod rozhodl pro vý-
stavbu nového parku. Ten je celobeto-
nový a hluk z něj se snížil na minimum. 

„Při projektování pomáhali  samotní 
jezdci a  lidé z  občanského sdružení 
KRCH OFF Skate, které areál provozu-
je. Vycházeli jsme z  toho, že uživatelé 
nejlépe vědí, co by měl skatepark ob-
sahovat,“ uvedl Dekický, podle kterého 

Poruba má nové sportoviště
Koncem září získali skateboardisté do užívání nový areál, na je-

hož podobě se sami podíleli. Moderní skatepark doplnil širokou 

paletu sportovišť, které mají lidé v Porubě k dispozici.

Dopravní uzávěra Hlavní třídy v měsíci říjnu

Autobusové linky č. 44 a 54 pojedou v době uzávěry po objízdné trase.

takový areál v  Porubě chyběl. „Skate-
boardisté museli jezdit v  ulicích, což 
není úplně bezpečné pro ně ani pro 
chodce, navíc nám mnohdy ničili mobi-
liář. Tady se mohou projet v místě, které 
je přímo uzpůsobeno jejich požadav-
kům, a věřím, že areál bude po celé dny 
plný,“ dodal. 

Součástí parku je i půjčovna vybave-
ní a  školička pro začínající jezdce. Na 
přestavbu přispěla 800 tisíci korunami 
Nadace OKD, zbytek peněz, přibližně 
2,7 milionů korun, dodal obvod ze své-
ho rozpočtu.

Skatepark doplnil spektrum porub-
ských sportovišť. A to je opravdu širo-
ké. Občané mají k dispozici dva bazény, 
kluziště a  řadu moderních hřišť. V  mi-
nulých letech například vznikly multi-
funčkní sportovní areály u základních 
škol na ulici Porubská či u Základní ško-
ly na ulici Ukrajinská. Ty slouží primár-
ně žákům škol, v odpoledních hodinách 
jsou ale přístupné i veřejnosti. 

Obvod plánuje také výstavbu haly 
u Základní školy na ulici Josefa Valčí-
ka, která by vedle žáků sloužila i úspěš-
ným porubským házenkářkám, či mís-
ta v areálu Základní školy na ulici Ivana 
Sekaniny, které by bylo základnou pro 
stolní tenisty. „Sport je důležitou pre-
vencí proti sociopatologickým jevům 
ve společnosti. Jsme rádi, když může-
me mladým lidem nabídnout kvalitní 
sportoviště a nový skatepark je dalším 
místem, kde mohou smysluplně trá-
vit svůj volný čas. Budu jen rád, když 
v  blízké budoucnosti předáme obča-
nům další sportoviště,“ doplnil starosta 
Poruby Lumír Palyza.  (mot)

Nový skatepark pokřtili špičkoví čeští 
jezdci.   Foto: Prokop Jirsák

V pondělí 28. října uplyne 95 let od 
vzniku samostatného československé-
ho státu. Městský obvod Poruba srdeč-
ně zve všechny občany na pietní akt, 
který se uskuteční v 10:00 hodin u pa-
mátníku na Vřesinské ulici. Zúčastní se 
jej představitelé městského obvodu, 
kteří si poté společně se zástupci sta-
tutárního města Ostravy, městských 
obvodů i  významných institucí připo-
menou vznik Československé republiky 

také u památníku v Husově sadu v Mo-
ravské Ostravě. 

28. říjen je státním svátkem už od 
roku 1919 a  připomíná dovršení touhy 
českého národa po nezávislosti a vznik 
demokratického státu. Slaví se po celé 
zemi a  prezident republiky uděluje 
v  tento den státní vyznamenání výraz-
ným osobnostem z různých odvětví 
společenského života. 

 (red)

Vzpomínka u památníku
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Porubské trhy pokračují

Zájemci o čerstvé potraviny a  ruko-
dělné výrobky mají stále možnost na-
vštívit Porubské trhy, které se konají 
na prostranství u kruhového objezdu 
na Hlavní třídě. V nejbližších týdnech 
na nich mohou nakupovat 5. října, 
19. října a 2. listopadu. Prodej začíná 
v 7:00 hodin a končí v poledne. (jokr)

Setkání jubilantů 

Porubská radnice zve každým rokem 
seniory, kteří oslaví významné životní 
jubileum, ke společenskému setkání. 
Letošní druhé setkání se uskuteční 
8. listopadu v Centru volného času na 
Vietnamské ulici a  jsou na něj zváni 
obyvatelé Poruby, kteří letos slaví 75, 
80, 85, 90 a více let. Pokud se chcete 
tohoto obřadu zúčastnit, je nezbytný 
Váš souhlas se zpracováním osob-
ních údajů. Formulář je k  dispozici 
na straně 7 tohoto čísla zpravodaje, 
na Matričním oddělení a  ve vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimkovické ulici.  
Vyplněný formulář můžete zaslat na 
adresu ÚMOb Poruba, Matriční od-
dělení, Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba, nebo jej odevzdat 
v  kanceláři č. 309 ve druhém patře 
radnice. Bližší informace na tel. č. 
599 480 419 nebo na el. adrese pma-
likova@moporuba.cz. (red)

Krátce

„Byli jsme pyšní, že má Poruba tak 
významného rodáka,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. „Odchodem Ilji Hurníka 
přišla naše kulturní scéna o člověka mi-
mořádného uměleckého talentu,“ dopl-
nil.

První skladbu napsal Ilja Hurník již 
v šesti letech, první klavírní kompozice 
mu vyšly, když mu bylo jedenáct. V roce 
1938 Hurníkova rodina odešla ze Slez-
ska do Prahy, kde studoval např. u skla-
datele Vítězslava Nováka. V letech 1958 
až 1978 byl sólistou Janáčkovy fi lharmo-

nie v Ostravě. Jako pianista vystupoval 
hodně v  zahraničí, kde zaujal zejména 
jako interpret skladeb Clauda Debussy-
ho a Leoše Janáčka. 

Vrcholem Hurníkovy  kompoziční tvor-
by jsou opery na vlastní libreto (např. 
Dáma a lupiči nebo Oldřich a Boženka), 
symfonie a kantáty. Byl rovněž uznáva-
ným pedagogem, který svou tvorbu za-
měřoval i na děti. Velký ohlas měl jeho 
osmideskový cyklus Umění poslouchat 
hudbu. 

Napsal také řadu rozhlasových her, 
fi lmových scénářů i krátkých próz. Pro-
slavil se svými knihami povídek Trubači 
z Jericha nebo Kapitolské husy i hudeb-
ními příběhy pro děti, které vyšly pod 
názvy Jak se hraje na dveře, Od housli-
ček po buben či Struny, klapky, paličky. 

Přestože žil Ilja Hurník od svých pat-
nácti let v  Praze, na svůj rodný kraj 
nezapomněl. Vzpomínky na Porubu 
zaznamenal ve své knize Dětství ve 
Slezsku. V roce 2000 vyšly jeho paměti 
pod názvem Závěrečná zpráva. 

  (jokr)

Zemřel porubský rodák Ilja Hurník, 

skladatel, pedagog a spisovatel 

V sobotu 7. září zemřel významný český hudební skladatel, pe-

dagog, dramatik a spisovatel Ilja Hurník. Narodil se v roce 1922 

v učitelské rodině v Porubě a na rodnou obec, kde prožil své dět-

ství, nikdy nezapomněl.

Ilja Hurník.  Foto: Archiv  

V Porubě vrcholí přípravy na říjnové 
předčasné volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR. Volební míst-
nosti se otevřou v  pátek 25. října ve 
14:00 hodin. V  tento den mohou voli-
či hlasovat do 22:00 hodin, v  sobotu 
26. října mohou přijít k volebním urnám 
v době od 8:00 do 14:00 hodin. 

V  městském obvodu Poruba trvale 
žije zhruba šedesát tisíc oprávněných 
voličů. Ti najdou volební místnosti v bu-
dovách základních škol a gymnázií, vo-
lební komise zasednou i v Centru volné-
ho času či v Domě farnosti.

„Všem oprávněným voličům budou 
do jejich domovních schránek nejpoz-
ději 24. října doručeny hlasovací lístky, 
informace o způsobu hlasování i o síd-
le volební místnosti,“ uvedla koordiná-
torka voleb na porubské radnici Renáta 
Starečková. 

Lidé, kteří z nejrůznějších důvodů ne-
mohou volit ve svém volebním okrsku, 
mohou požádat o  vydání voličského 
průkazu. Písemnou žádost opatřenou 
ověřeným podpisem voliče je potřeba 
podat na Úřad městského obvodu Po-
ruba nejpozději sedm dnů před začát-

kem voleb, a to do 16:00 hodin. Osobně 
může volič na porubské radnici požádat 
o  průkaz do 23. října do 16:00 hodin. 
„Úředníci zašlou žadateli voličský prů-
kaz na jím uvedenou adresu, nebo mu 
jej předají osobně,“ doplnila Starečková 
s  tím, že voličský průkaz může převzít 
i  osoba, která se prokáže plnou mocí 
s ověřeným podpisem voliče. 

Volič si také může na ohlašovně po-
rubské radnice ověřit, zda je zapsán 
v seznamu voličů. Lidem, kterým vážné, 
zejména zdravotní důvody neumožňují 

dostavit se do volební místnosti, mohou 
požádat o to, aby mohli hlasovat na ji-
ném místě v městském obvodu, napří-
klad doma. Okrsková volební komise 
vyšle k žadateli dva členy s přenosnou 
volební schránkou, kteří člověku volbu 
umožní.

V  době voleb bude uzavřeno Cent-
rum volného času na ulici Otakara Jere-
miáše.  (mot)

Parlamentní volby: v Porubě se otevře

devětasedmdesát volebních místností

Kdo je oprávněný volič

Státní občan ČR, který alespoň dru-
hý den voleb dosáhl věku 18 let.

Čím se volič prokazuje 

Platným občanským nebo cestov-
ním průkazem, případně platným 
cestovním, diplomatickým nebo slu-
žebním pasem ČR.

Informace o volbách

www.mvcr.cz
www.czso.cz
www.moporuba.cz

V říjnu se uskuteční předčasné volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR.  Foto: Prokop Jirsák
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Krátce

Ostrava hledá 

seniora roku

U příležitosti Mezinárodního dne se-
niorů vyhlásilo město Ostrava anketu 
Senior roku 2013. Na ocenění může-
te navrhnout mimořádně aktivního 
seniora, který výjimečným způso-
bem přispívá ke zlepšení života ve 
společnosti. Kandidát musí být starší 
65 let a  bydlet na území města Os-
travy. V  návrhu stručně zdůvodněte 
jeho nominaci, uveďte jeho jméno, 
věk, adresu bydliště a  telefonický či 
e-mailový kontakt. Připište také své 
jméno a  kontakt. Přihlášku můžete 
zaslat poštou na adresu Redakce Os-
travské radnice, Prokešovo nám. 8, 
729 30 Ostrava, nebo elektronicky na 
adresu gbalcarikova@ostrava.cz. Na 
obálku i do e-mailu uveďte heslo Se-
nior roku 2013. Uzávěrka přihlášek je 
15. října.  

Dny proti chudobě

Rodina ohrožená chudobou je téma-
tem osmého ročníku Dnů proti chu-
době, který se koná 14. až 18. října 
při příležitosti Mezinárodního dne za 
vymýcení chudoby. Lidé se mohou 
zúčastnit např. veřejného semináře 
týkajícího se chudoby nebo Happe-
ningu na Masarykově náměstí. Záro-
veň budou mít možnost přispět do 
Sbírky potravinové pomoci, kterou 
pořádá Potravinová banka v Ostravě 
v  Hasičské ulici v  Ostravě-Hrabůvce 
každý den akce od 9:00 do 17:00 ho-
din. Akci připravila Charita Ostrava, 
Armáda Spásy a další poskytovatelé 
sociálních služeb pro lidi v  nouzi za 
podpory statutárního města Ostravy 
a  Moravskoslezského kraje. Více in-
formací na www.charita.ostrava/akce.

Akce pro seniory

v domě kultury

Výstavu, přednášky, přehlídku nejrůz-
nějších aktivit i rady lékařů a odbor-
níků nabízí dříve narozeným i  jejich 
rodinným příslušníkům Den seniorů, 
který se uskuteční 18. října od 9:00 
do 13:00 hodin v Domě kultury města 
Ostravy. Akci pořádá DTO CZ ve spo-
lupráci se statutárním městem Ostra-
va.  (jokr)

Vzpomínka

Letos v  létě prohrála svůj boj s  těž-
kou nemocí dlouholetá zaměstnanky-
ně Úřadu městského obvodu Poruba 
paní Magdaléna Schmidková, která 
by se v září dožila 58 let. Vzpomíná-
me na ni pro její kamarádskou pova-
hu i přímost a věříme, že díky jejímu 
lidskému přístupu na ni nezapomene 
nikdo, kdo ji znal. 

Mnoho Porubanů se učilo plavat v ba-
zénu, který je součástí Střední ško-
ly prof. Zdeňka Matějčka. V minulých 
měsících prošel rozsáhlou rekonstrukcí 
a po sedmi letech, kdy nebyl v provozu, 
se opět otevřel veřejnosti.

Bazén bude sloužit především handi-
capovaným občanům, využívat jej však 
může i nejširší veřejnost. „Je určen pře-
devším pro žáky naší školy se speciální-
mi vzdělávacími potřebami. Chodit sem 
mohou ale i školy, handicapovaní obča-
né Poruby a jejich organizace a v urče-
ných hodinách i veřejnost,“ uvedl ředitel 

Střední školy prof. Zdeňka Matějčka Ra-
dovan Maresz.

Bazén je nyní rozdělen na dvě části, 
které od sebe odděluje nerezová stěna. 
V první části jsou čtyři plavecké dráhy, 
druhá slouží k relaxaci. „K dispozici jsou 
lavice s perličkovou masáží, lehátka se 
vzduchovou perličkou, chrliče vody či 
masážní trysky. Vše je samozřejmě bez-
bariérové,“ dodal ředitel.

Slavnostního otevření bazénu se zú-
častnil i  starosta městského obvodu 
Poruba Lumír Palyza. „V našem obvo-
du patří školství k prioritám a  těší mě, 
že podobně se na to dívá i Moravsko-
slezský kraj, který je zřizovatelem ško-
ly. Bazén ve Střední škole prof. Zdeňka 
Matějčka rozšíří nabídku sportování pro 
naše občany a  já věřím, že ti ji budou 
hojně využívat. Vždyť hodně z nich se 
tady učilo plavat,“ poznamenal starosta.

Bazén byl renovován díky projektu 
Modernizace, rekonstrukce a  výstavba 
sportovišť vzdělávacích zařízení I Re-
gionálního operačního programu NUTS 
II Moravskoslezsko. Pro veřejnost je ba-
zén otevřen ve všední dny od 18:00 do 
20:00 hodin, v sobotu od 9:00 do 13:00 
hodin.   (mot)

Porubané mají k dispozici další bazén 

Odbor péče o  občany Úřadu měst-
ského obvodu Poruba poměrně často 
řeší dotazy občanů, kterým se nelíbí, 
že jim nebyla přiznaná některá z dávek. 
Zaměstnanci úřadu jim ale mohou pou-
ze poradit. „V lednu 2012 přešlo vyplá-
cení sociálních dávek na úřady práce. 
Mnoho lidí tuto informaci stále nezare-
gistrovalo a obracejí se s nejrůznějšími 
stížnostmi na nás. My jim ale opravdu 
s dávkami pomoci nemůžeme. A nejde 
jen o jednotlivce. I některé fi rmy s námi 
chtějí řešit agendu, která pod nás ne-
spadá,“ vysvětlila vedoucí odboru péče 
o občany Jana Glogarová.

Řadu obyvatel Poruby plete i  fakt, 
že pobočka úřadu práce sídlí v budově 
úřadu městského obvodu. „Zaměstnan-
ci úřadu práce jsou tady po dobu rekon-
strukce budovy na Opavské ulici. Ta už 
bude brzy hotova, takže se tam v nej-
bližší době přestěhují. Uvolněné prosto-
ry využijeme pro vlastní agendu, která 
se od příštího roku značně rozšíří,“ řekla 
Glogarová.

A s  čím se tedy mají lidé na odbor 
péče o  občany obracet? „Řešíme pro-
blematiku sociálně právní ochrany dětí, 
tedy veškeré záležitosti, které se do-
týkají dětí a  dospívajících. Staráme se 
také o  věci seniorů, nesvéprávných 
a nezaměstnaných občanů. Pomáháme 
jim řešit jejich sociální problémy, dávky 

ale nevyplácíme,“ popsala agendu od-
boru jeho vedoucí.

„Lidem nejčastěji pomáháme s hledá-
ním ubytování, vyplňováním dotazníků 
a sestavováním životopisu. Radíme jim 
také v případech, kdy jim hrozí exekuce. 
U nesvéprávných vykonáváme funkci 
opatrovníka, kdy za ně vyřizujeme veš-
keré úkony. S blížící se zimou se více za-
měřujeme na práci s bezdomovci, kte-
rým nabízíme poradenství, ubytování 
v azylových domech či pomoc s vyřizo-
váním dokladů,“ dodala Glogarová.

Od příštího roku odbor péče o obča-
ny rozšíří svou činnost a sociálně právní 
ochranu dětí bude vykonávat i pro okol-
ní městské obvody.   (mot)

Obvod sociální dávky nevyplácí
Už skoro dva roky vyplácejí sociální dávky úřady práce. Přesto se 

spousta lidí stále obrací se svými problémy na obecní úřady, kte-

ré jim však mohou pomoci jedině radou.

Odbor péče o občany řeší právní 
ochranu dětí a problematiku seniorů, 
nesvéprávných a nezaměstnaných ob-
čanů.   Foto: Martin Otipka

Bazén slavnostně otevřeli starosta 
Lumír Palyza, hejtman MIroslav Novák, 
jeho náměstkyně Věra Palková a ředi-
tel školy Radovan Maresz.  Foto: Archiv
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KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Senior linka pomohla

Na základě aktivace nouzového tla-
čítka Senior linky byla hlídka městské 
policie vyslána do bytu dvaasedm-
desátileté seniorky. Když strážníci 
dorazili na místo, seniorka jim sama 
otevřela. Stěžovala si však na duš-
nost a bolest na prsou. Proto stráž-
níci přivolali na místo sanitku s léka-
řem, který rozhodl o převozu ženy do 
nemocnice. 

Přes zákaz řízení  

usedl za volant

Bez řidičského průkazu  přistihli 
strážníci pětapadesátiletého muže. 
Řidič překročil v místě měření nejvyš-
ší povolenou rychlost o  17 km/hod. 
Po výzvě k předložení dokladů řidič 
strážníkům předal pouze občanský 
průkaz a osvědčení o registraci vozi-
dla. Řidičský průkaz neměl a strážní-
kům se přiznal, že ho musel odevzdat 
poté, co mu byl uložen zákaz řízení 
motorových vozidel. Nerespektová-
ním úředního zákazu se muž dopustil 
trestného činu, proto byla na místo 
přivolána hlídka Policie ČR, která si 
událost převzala k dalšímu šetření. 

Uprchlý pacient 

kradl alkohol

Městští strážníci dostali informaci 
o útěku jednačtyřicetiletého pacien-
ta z  nemocnice, který měl zaveden 
katetr, a hrozilo, že by mohl vykrvá-
cet. Krátce nato řešili krádež zboží 
v  jedné z porubských prodejen, kde 
pracovníci ochranky přistihli muže, 
který přes pokladnu přenesl bez za-
placení dvě lahve vodky. Dotyčný 
u sebe neměl doklad totožnosti, pro-
to jej předvedli na policejní oddělení, 
kde policisté zjistili, že jde o uprchlé-
ho pacienta. Za krádež muži  hrozí 
pokuta ve výši až 15 tisíc korun.  
 (jokr)

Bezplatný kurz 

pro veřejnost

Vaše děti – naše budoucnost je téma 
dalšího bezplatného kurzu pro veřej-
nost, který v rámci projektu Bezpeč-
nější Ostrava pořádá ve středu 30. říj-
na Městská policie Ostrava. Setkání 
začíná v  16:00 hodin v  budově na 
Hlubinské ulici č. 6 v  Moravské Ost-
ravě. Hovořit se bude o  sebepoško-
zování dětí. Příchozí se dozvědí, jaké 
jsou znaky sebepoškozování, jeho 
příčiny i které skupiny jsou k tomuto 
jednání náchylnější. Součástí kurzu 
bude opět výuka sebeobrany. Bližší 
informace na tel. č. 599 414 165, 950 
739 407 nebo na el. adrese info@
mpostrava.cz. Na kurz není potřeba 
se předem přihlašovat.    (jokr)

Porubu trápí chronický nedostatek 
parkovacích míst. V  době, kdy se sta-
věla, se nepočítalo s tak velkým provo-
zem a obvodu nyní chybějí místa, kam 
by lidé mohli odstavit svá vozidla. Jed-
nou z možností, jak uvolnit alespoň část 
míst, by mohl být zákaz parkování vozi-
del nad 2,5 tuny v ulicích obvodu. 

„Parkoviště jsou prioritně určena pro 
osobní vozy lidí, kteří v  okolních do-
mech bydlí. Podle průzkumů, které 
jsme dělali, na těchto místech parkuje 

až několik stovek dodávek, které tam 
odstavují zaměstnanci různých fi rem. 
Tyto vozy zabírají často i dvě parkovací 
místa a jsou nebezpečná pro ostatní ři-
diče, protože mnohdy kvůli své velikosti 
brání výhledu při výjezdu osobních vo-
zidel,“ uvedl místostarosta Petr Mihálik.

Už v létě omezil obvod parkování do-
dávek na Hlavní třídě a v budoucnu by 
se omezení mohlo rozšířit na území ce-
lého obvodu. „Podle ohlasů občanů se 
zákaz parkování vozidel nad 2,5 tuny 
na Hlavní třídě osvědčil. Dodávek tam 
parkovalo hodně a nyní tato místa slou-
ží občanům. Proto zvažujeme možnost 
celoplošného omezení,“ řekl Mihálik.

Zákaz parkování dodávek by se týkal 
doby od 17:00 do 7:00 hodin, přes den 
by neplatil. „Tato opatření bychom smě-
řovali k  začátku roku 2014. Současně 
bychom samozřejmě majitelům náklad-
ních a dodávkových aut nabídli odstav-
ná parkoviště, která v  současné době 
vytipováváme,“ dodal Mihálik. Při řešení 
tohoto problému obvod spolupracuje 
s Policií ČR.   (mot)

Zákaz parkování dodávek

na Hlavní třídě se osvědčil
Už v  létě přistoupil městský obvod Poruba k zákazu parkování 

vozidel těžších než 2,5 tuny na Hlavní třídě. Zvažuje i další mož-

nosti, jak především večer a v noci dostat dodávky z ulic.

Od července nesmí dodávky parkovat 
na Hlavní třídě.   Foto: Martin Otipka

Veřejné setkání

Porubská radnice zve oby-
vatele Poruby na veřejné 
setkání, které se koná 17. říj-
na od 16:30 hodin v Centru 
volného času na Vietnamské ulici. Dis-
kutovat se bude o rozhodnutích a zá-
měrech městského obvodu i o projek-
tech týkajících se udržitelného rozvoje 
Poruby. Diskusní fórum je pořádáno 
v rámci programu místní Agenda 21.

Psi na facebooku

Lidé, kteří mají zájem starat se o psa 
z  útulku, si jej mohou vybrat už 
i z domu. Městská policie Ostrava to-
tiž od září nabízí nalezené a  odchy-
cené psy také na facebooku. Nového 
čtyřnohého přítele si můžete vyhledat 
na adrese www.facebook.com/utule-
kostrava, kde se zároveň můžete ze-
ptat na vše, co vás o útulku zajímá. 
 (jokr)

Společný projekt Poruby a polské Ra-
cibórze týkající se parkovaní na území 
obou měst se pomalu chýlí ke konci. 
V září se v Polsku konal už čtvrtý spo-
lečný česko-polský workshop, který 
je součástí projektu PARKING CZ-PL, 
PARKING PL-CZ. 

„Tentokrát jsme se zaměřili na názory 
veřejnosti na variantní řešení parkování. 
Ukázalo se, že požadavky občanů obou 
měst jsou velmi podobné. V co nejširší 
míře je zapracujeme do celkové koncep-

ce parkování v Porubě a věřím, že díky 
vzájemné spolupráci s polskou stranou 
se nám podaří zvýšit počet parkovacích 
stání na  požadovaný počet míst,“ uvedl 
vedoucí odboru technického a provoz-
ního Jan Cieslar. 

Zářijový workshop byl poslední, v říj-
nu pak proběhnou závěrečné konferen-
ce v Racibórzi a Porubě s cílem sezná-
mit veřejnost s výstupy projektu v obou 
městech.

  (mot)

Představitelé Poruby a polské 

Racibórze se sešli už počtvrté
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

„Jedním z  hlavních důvodů, proč 
jsme se rozhodli změnit původní Zása-
dy, bylo zaručit zájemcům o pronájem 
bytu v domě s pečovatelskou službou 
rovný přístup při podání a  hodnoce-
ní žádosti o uzavření nájemní smlouvy 
k  bytu v  tomto zařízení,“ uvedl mís-
tostarosta Petr Stachura.  

Podle původních Zásad nebylo mož-
né, aby byla žádost o  pronájem bytu 
v domě s pečovatelskou službou (DPS) 
postoupena k projednání sociální komi-
si a  komisi bytové, pokud žadatel ne-
využíval pečovatelskou službu. „Praxe 
ukázala, že potřebnou péči o  některé 
ze se niorů či handicapovaných zajišťo-
vali do doby podání žádosti o  proná-
jem bytu rodinní příslušníci či jiné fyzic-
ké osoby,“ vysvětlil Petr Stachura. 

„Na druhou stranu však mnozí žada-
telé o pronájem bytu účelově uzavíra-

li smlouvy o poskytování pečovatelské 
služby s cílem získat byt a tyto služby 
po nastěhování do DPS zrušili nebo ne-
využívali,“ doplnil místostarosta. 

Proto k podmínkám pro přijetí žádos-
ti přibyl nový bod: „Žadatelé jsou oso-
by, které bez pomoci jiné fyzické osoby 
nezvládají nebo zvládají jen s obtížemi 
zajištění svých základních životních po-
třeb, ale nepotřebují komplexní ústavní 
péči. Jedná se o  osoby, jejichž potře-
ba pronájmu bytu v DPS spočívá pře-
devším ve využívání pomoci sociální 
služby se zvyšujícím se věkem, z důvo-
du postupného ubývání soběstačnosti, 
zhoršování zdravotního stavu a kterým 
bydlením v  DPS budou zabezpečeny 
potřebné obslužné úkony. V  DPS ne-
lze ubytovat osoby schopné žít bez cizí 
pomoci ve stávajícím prostředí.“

O pronájem bytu v DPS může požádat 

senior, jemuž vznikl nárok na starobní 
důchod nebo je poživatelem starobního 
důchodu ve smyslu zákona č. 155/1995 
Sb., ve znění pozdějších předpisů. Při 
hodnocení žádostí se užívá bodovací 
systém, který podle nových Zásad po-
suzuje žádost žadatele dle potřebnos-
ti a naléhavosti v zajištění péče o  jeho 
osobu a domácnost v souvislosti s jeho 
věkem, zdravotním stavem a  snižující 
se soběstačností. Velký důraz se klade 
rovněž na celkovou sociální si tuaci ža-
datele.

Žádost o  uzavření nájemní smlou-
vy včetně formuláře „Vyjádření léka-
ře o  zdravotním stavu žadatele v  sou-
vislosti s  žádostí o  uzavření nájemní 
smlouvy v domě s pečovatelskou služ-
bou“ je k dispozici na oddělení správy 
a  evidence majetku odboru správních 
činností a  bytového hospodářství Úřa-
du městského obvodu Poruba na Klim-
kovické ulici v Ostravě-Porubě nebo na 
webových stránkách www.moporuba.
cz. Bližší informace lze získat na tele-
fonním čísle 599 480 715, 599 480 400 
a 599 480 721 nebo na elektronické ad-
rese info@moporuba.cz. 

   (red)

Rada změnila Zásady pro pronájmy bytů

v domech s pečovatelskou službou  
V  městském obvodu Poruba jsou dva domy s  pečovatelskou 

službou, jejichž provoz zabezpečuje Centrum sociálních služeb 

Poruba. První dům byl otevřen v roce 2002, druhý v roce 2009. 

A během let se ukázalo, že schválené Zásady Rady městského 

obvodu Poruba pro pronájmy bytů v  domech s  pečovatelskou 

službou potřebují zaktualizovat.   
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
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DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů
- náhradní díly na všechny typy automobilů
-  prodáváme jak originál díly, tak i díly druhovýrobce
- velký výběr autokosmetiky a doplňků
- velký výběr motorových olejů

Ostrava-Poruba

Nábřeží  SPB  456/28 naproti kostela

Otevřeno Po-Pá  8 – 17 hod.

 Sobota 8 – 12 hod.

Telefon 596 639 659, 602 477 090
www.damasauto.cz S
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Stačí jednou zavolat!

 777 76O 83O

 až 5O OOO Kč
 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

 nejvýhodnější podmínky v regionu

www.smartpujcka.cz
Hledáme nové obchodní zástupce

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

k03-92x63_personal_CMYK.indd   1 3.7.2012   15:19:00

Nabídka platí do odvolání. Kombinovaná spotřeba: Fiesta: 3,6–5,9 l/100 km, emise CO2: 95–138 g/km; B-MAX: 4,0–6,4 l/100 km, emise CO2: 104–149 g/km; Ka: 4,9 l/100 km, emise CO2: 115 g/km. Fota jsou pouze ilustrační. 
* Podrobnosti k fi nancování FORD CREDIT najdete na www.ford.cz/akcninabidky.

FORD FIESTA
již za 209 990 Kč
měsíční splátka 3 129 Kč*

• Elegantní design
• Nejmodernější technologie
• Perfektní jízdní vlastnosti

FORD B-MAX již za 279 990 Kč
měsíční splátka 4 190 Kč*

• Praktické posuvné dveře
• Obrovský nástupní prostor
• Zvýšený důraz na bezpečnost

FORD KA již za 169 990 Kč
měsíční splátka 2 565 Kč*

• Snadné parkování 
• Nenáročný provoz
• Atraktivní barvy

Proč je Fiesta Ženské auto roku 2013?
Prostě jsme pochopili, co ženy chtějí.

DANKAR, s. r. o.
Pašerových 2
Ostrava-Mariánské Hory
Tel.: 596 622 022
www.dankar.cz

AUTOBOND GROUP a.s.
Krmelínská 773/10
Ostrava-Hrabová
Tel.: 599 505 405
www.autobond.cz

Nově otevřeno
MALÝ A VELKÝ, spol. s r.o.
Ruská 2877
Ostrava-Vítkovice
Tel.: 596 780 369
www.ford-ostrava.cz

Ford 140x198_T3_women car+.indd   1 24.09.13   12:20Uzávěrka dalšího čísla je 24. října 2013
S
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VOZÍME DĚTI DO ŠKOLYVOZÍME DĚTI DO ŠKOLY
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

KŘENEK
Pavel Křenek

• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• svatby

NABÍZENÉ SLUŽBY
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hra-
bůvka, Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé jednání – pla-
tím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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Kampaň na propagaci léčebného lázeňství je realizována v rámci Integrovaného operačního programu 
financovaného Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj.

Největší devizou českého léčebného lázeňství je vysoce kvalifikovaný personál 
(lékaři, fyzioterapeuti či zdravotní sestry). Progresivní léčebné a rehabilitační 
metody, propracované dietní systémy, investice do moderních lázeňských 
zařízení a neustálé zdokonalování služeb, to vše dělá z našich lázní pracoviště 
špičkové úrovně. Není náhodou, že jako první v Evropě získalo právě lázeňské 
zařízení z České republiky v roce 2006 certifikát EUROPESPA med© – prestižní 
ocenění kvality Evropského svazu lázní v Bruselu, které je udělováno vybraným 
evropským lázním po náročné kontrole a auditu jejich provozu. V současnosti je 
Česko v rámci EU zemí s nejvyšším počtem úspěšně absolvovaných certifikací.

Více informací naleznete 
na www.lecebnelazne.cz

Využijte kvalitní 
a profesionální péči 
českých lázní

S
C
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ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE

Podrobnosti a kontakty na:
www.ortopedie-ostrava.cz, email.: ortopedie.audax@gmail.com
APROMED – Ostrava Poruba: 732 119 057, 724 831 838, 775 138 348 

pouze objednané pacienty.
Stará Bělá, Blanická 1068, út 15.30-18.30 bez objednání

Specializujeme se na artroskopické operace 
implantace umělých kloubů a další ortopedické operace. 

Operaci provádí specialista, který Vás v ambulanci vyšetří
Čekací doba k TEP 3-6 měsíců u většiny ZP

Léčíme krevní plasmou a krevními destičkami 
– jedna aplikace 1.500 Kč. Tel.: 606 771 082

Pokud nemůžeme Váš hovor přijmout, voláme sami zpět.

manažerka inzerce:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:
Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA JE 24. října 2013
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Slavnostního pojmenování se zúčast-
nili všichni žáci se svými učiteli, ke kte-
rým promluvil hejtman Moravskoslez-
ského kraje Miroslav Novák, starosta 
Poruby Lumír Palyza a manželka gene-
rála Ivana Škarvadová, která poté odha-
lila ceduli s novým jménem školy.

„Generál Škarvada sice není porub-
ským rodákem, ale strávil zde téměř 
padesát let svého života. Stal se vel-

kým porubským patriotem a  jsem rád, 
že jeho jméno ponese jedna z nejlepších 
škol v Porubě,“ uvedl starosta Lumír Pa-
lyza.

Škola je na nové jméno pyšná a osob-
nost hrdiny druhé světové války chce 
žákům připomínat v  průběhu celého 
školního roku. „Připravili jsme řadu akcí, 
které žákům přiblíží, kdo Zdeněk Škarva-
da byl. Chystáme besedy s paní Škarva-
dovou, společně navštívíme památník 
v  Hrabyni a byli jsme na Dnech NATO. 
Celý rok budou děti ve výtvarné výchově 
malovat a vytvářet modely letadel. Pro-
tože generál Škarvada mluvil pěti jazy-
ky, připravíme u nás ve škole Den jazyků 
a také sportovní soutěž, která se ponese 
v duchu jeho hesla Keep Floating – Ni-
kdy se nevzdávej,“ popsala plánované 
akce ředitelka školy Milena Walderová.

Letošní školní rok usedlo do lavic dva-
nácti porubských základních škol, je-
jichž zřizovatelem je městský obvod Po-
ruba, 5170 žáků, z toho 670 prvňáčků, 
což je o šedesát více než loni.  (mot)

Školství

Krátce

Stezka a potůček

pomáhají dětem

Díky projektu Potůček pro handi-
capované aneb Všemi smysly vzni-
kl v zahradě Mateřské školy na ulici 
Čs. exilu potůček se senzomotoric-
kou stezkou. Nově upravený prostor 
umožňuje dětem zblízka pozorovat 
přírodu a  vnímat ji všemi smysly. 
„Zákoutí nabízí dětem řadu podně-
tů,“ uvedla ředitelka mateřské ško-
ly Dana Schönová. „Mohou se do-
tknout mechu, rostlin či kamínků, 
nechat si protékat vodu mezi prsty, 
pozorovat růst květin i stromů,“ do-
plnila s  tím, že prostor o  velikosti 
40 m2 pomůže pedagogům při práci 
s dětmi se speciálními vzdělávacími 
potřebami, především s  poruchou 
autistického spektra. Stezku mů-
žou využívat i ostatní děti mateřské 
školy a příchozí, kteří školní zahradu 
v odpoledních hodinách navštěvují.  

Základní škola nese jméno hrdiny
Jedna z nejlépe hodnocených základních škol v Porubě, Porub-

ská 831, nese od nového školního roku jméno generála Zdeňka 

Škarvady, který zemřel letos v květnu.

Přestřižení pásky u pamětní desky se 
ujala manželka generála Škarvady. 
 Foto: Martin Otipka

Wichterlovo gymnázium na ulici 
Čs. exilu je jednou z deseti škol v Morav-
skoslezském kraji, které z projektu Pod-
pora přírodovědných předmětů získají 
pro své žáky z Regionálního operační-
ho programu NUTS II Moravskoslezsko 
zcela novou učebnu či laboratoř. 

„Stále častěji a hlasitěji slyšíme, že je 
nutné opět přivést nadané žáky ke stu-
diu přírodních předmětů. V našem prů-
myslovém městě snad ještě více, než 
v  jiných regionech. Nově připravovaná 
laboratoř fyziky, ve které budou i kom-
pletní sady didaktických pomůcek pro 
počítačem podporované experimenty, 
může být tou správnou cestou,“ uvedl 
ředitel gymnázia Antonín Balnar. 

„Laboratoř bude integrovat přírod-

ní předměty s matematikou a informa-
tikou. Cílem projektu je modernizace 
výuky a  metod vzdělávání a  vytvoření 
kvalitního zázemí pro výuku přírodo-
vědných předmětů, které umožní větší 
podíl praktické výuky,“ dodal.

Novou laboratoř si vedle studentů 
gymnázia osahají i žáci porubských zá-
kladních škol. „Plánujeme pro ně nejen 
exkurze, ale žáci se budou moci zapo-
jit i do kroužku, který pro ně otevřeme,“ 
poznamenal ředitel gymnázia.

Pořizovací cena laboratoře přesáhne 
900  tisíc korun a  pětaosmdesát pro-
cent nákladů dostane škola z Regionál-
ního operačního programu NUTS II Mo-
ravskoslezsko. 

 (mot)

Gymnázium podpoří přírodní vědy

Zábavná věda

Při akci Poznej správnou techniku, 
která se koná 17. října od 8:30 do 
17:00 hodin v areálu VŠB-TU Ostrava, 
představí jednotlivé fakulty atraktivní 
formou nejzajímavější výsledky své 
vědecké a technické činnosti. Připra-
vena je i science show britského věd-
ce a  popularizátora vědy Mi chaela 
Londesborougha, kterému bude asi-
stovat další propagátor vědy – Smo-
keman z Výzkumného energetického 
centra VŠB-TU Ostrava. Akce je sou-
částí kampaně Zlepši si techniku. Její 
program najdete na www.zlepsisi-
techniku.cz a na www.vsb.cz.

Španělská kultura 

v Ostravě

Lekce španělštiny, ukázky fl amenca, 
recitační soutěž, workshopy i  před-
nášky byly součástí Týdne španělské 
kultury, který koncem září pořádali 
pro studenty středních škol v Gym-
náziu Olgy Havlové. Veřejnosti je 
určena výstava malířských a  grafi c-
kých děl, která vznikla během poby-
tu význačných českých výtvarných 
umělců ve Španělsku, Ekvádoru a na 
Galapágách. Do 25. října je k vidění 
v Galerii Student Ostravské univerzi-
ty v Ostravě.   (jokr)

Foto: Prokop Jirsák

Základní škola na ulici Ivana Sekaniny 
se zapojila do unikátního projektu pořá-
daného společností AIESEC pro základ-
ní školy nazvaného Edison. „Celý týden 
u nás působilo osm studentů z Mexika, 
Rumunska, Austrálie, Turecka, Egypta, 
Polska, Brazílie a  Ruska. Všichni se po 
celý týden aktivně zapojovali do výu-
ky a seznámili žáky s geografi í, tradice-
mi, kulturou a  jinými zajímavostmi své 
země. Myslím si, že pro žáky byla komu-
nikace v  angličtině inspirující a  získali 
zároveň i  spoustu informací o  mateř-
ských zemích zahraničních studentů,“ 

uvedla ředitelka školy Miroslava Bukov-
ská. Projekt se uskutečnil v průběhu po-
sledního zářijového týdne a  zahraniční 
studenti si kontakt s českými žáky po-
chvalovali. 

„Ve škole nás přijali skvěle a náš po-
byt byl oboustranně obohacující. Sna-
žili jsme se žákům podat co nejvíce in-
formací o svých zemích. Jsem ráda, že 
díky projektu mohu lépe poznat Českou 
republiku, dozvědět se něco o životě 
místních lidí a  zdejší kultuře,“ řekla za 
všechny Maria Dominguez Costa Pinho 
z Brazílie.  (mot)

Žáci se učili anglicky s Edisonem
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V  současné době chce mnoho rodin o  své rodiče či prarodiče 

pečovat doma. S  přibývajícím věkem však vzrůstají nároky na 

zaopatření těchto lidí, což se mnohdy neslučuje s pracovní vy-

tížeností rodinných příslušníků. Tento problém pomáhá řešit am-

bulantní služba sociální péče Centrum denních služeb na ulici 

Ivana Sekaniny.

Bezbariérové zařízení v Domě s pečo-
vatelskou službou Astra je pro zájemce 
otevřené každý všední den od 7:00 do 
15:00 hodin. „Uživatelé mohou využívat 
společenskou místnost, která je vyba-
vena tak, aby v ní mohly probíhat tera-
peutické a aktivizační činnosti.  Každý 
uživatel má svou šatní skříň na odlože-
ní osobních věcí, k dispozici je i prostor 
na nerušený odpočinek,“ říká vedoucí 
Střediska sociálních služeb Vladislava 
Ševčíková s tím, že senioři se v centru 
setkávají se svými vrstevníky a dny tráví 
aktivně a smysluplně.

Denní program připravují pečovatel-
ky, které uživatele do zařízení také vozí 
a odvážejí. „Aktivity jsou zaměřeny pře-
devším na trénink paměti, procvičování 
jemné motoriky a pohybového apará-
tu, nechybí kontakt s  mladší generací 
při společenských akcích, poslech hud-
by, četba nebo procházky po zahradě,“ 
uvádí Ševčíková.

Osmdesátiletá paní Jarmila zařízení 

navštěvuje necelý rok. „Jsem ráda, když 
se něco děje. A nejvíce mě baví ruko-
dělné práce,“ svěřuje se.

Pokud jste v  seniorském věku nebo 
občanem se zdravotním postižením 
a chybí vám společnost, Centrum den-
ních služeb je tu pro vás. Bližší infor-
mace získáte na tel. č. 596  944  362 
a 596 944 301.   (red)

Centrum denních služeb je místem

pro každodenní setkávání seniorů
Krátce

Ve fakultní nemocnici bojují 

s obezitou nevšední metodou

Jemnou motoriku si senioři procvičují 
např. při skládání puzzle.

Foto: Prokop Jirsák

Fakultní nemocnice Ostrava zavedla 
jako první v  republice novou metodu, 
která pomáhá zhubnout lidem s těžkou 
obezitou. Pomocí gumové hadičky za-
vedené do žaludku si mohou pacienti 
několik minut po jídle sami vyprázdnit 
i třetinu obsahu žaludku. Tento způsob 
hubnutí využívají v  Evropě už jen ve 
Švédsku. 

„Metoda aspirační terapie vznikla asi 
před sedmi lety ve Spojených státech 
a má mnoho výhod,“ uvádí Evžen Ma-
chytka z Interní kliniky Fakultní nemoc-
nice Ostrava. „Zavedení hadičky přes 
břišní stěnu do žaludku pacienta je ru-
tinní záležitost, která se pod názvem 
perkutánní endoskopická gastrostomie 
běžně využívá k opačnému účelu, tedy 
k  výživě pacienta. Jde o  jednoduchý, 
několikaminutový a  především nekom-

plikovaný zákrok, při němž nedochází 
k výrazným změnám v zažívacím traktu 
pacienta,“ vysvětluje. „Hadička je kdy-
koliv odstranitelná, pacient může pod-
stoupit jakýkoliv další zákrok. Nejpod-
statnější však je, že redukce hmotnosti 
je téměř stoprocentní,“ dodává Machyt-
ka. 

Aspirační terapie umožňuje pacien-
tům měnit stravovací návyky postup-
ně, bez zbytečného tlaku na psychiku. 
Extrémně obézní lidé často nedokáží 
upravit své stravovací zvyklosti ze dne 
na den a  pravděpodobnost toho, že 
zhubnou díky spolupráci s  výživový-
mi poradci, je podle statistik zhruba 
tříprocentní. Aspirační terapie umožní 
pa cientovi nenásilnou a postupnou for-
mou snížit svou hmotnost až o 25 kilo-
gramů ročně.    (jokr)

Klub Parkinsoniků

Zájemci o členství v ostravském Klu-
bu Parkinsoniků se mohou zúčastnit 
pravidelných setkání, která probíha-
jí každé první úterý v měsíci v 15:00 
hodin v  budově biskupského gym-
názia na ulici K. Pokorného. Schůzky 
se konají také v Centru volného času 
na Vietnamské ulici, kde je např. na 
9.  října připravena přednáška neu-
rologa Martina Bareše. Podrobněj-
ší informace na tel. č. 596 738 458 
a 723 755 688 nebo e-mailu j.slivec-
kova@seznam.cz.

Centrum se představí

veřejnosti

Dny otevřených dveří připravilo ve 
svých zařízeních Centrum sociál-
ních služeb Poruba. Zájemci mohou 
9. října od 9:00 do 12:00 hodin na-
vštívit Domov pro matky s dětmi na 
Dělnické ulici a  Azylové zařízení na 
Vřesinské ulici. V tentýž den od 9:00 
do 11:30 hodin a  od 13:00 do 15:00 
hodin budou návštěvníkům otevře-
na i  pracoviště Pečovatelské služ-
by a Centra denních služeb v Domě 
s pečovatelskou službou Astra na uli-
ci I. Sekaniny a v Domě s pečovatel-
skou službou na Průběžné ulici. 

Den otevřených dveří

v mobilním hospici

Mobilní hospic Ondrášek poskytuje 
zdravotní a  lidskou podporu termi-
nálně nemocným pacientům a  jejich 
rodinám v  jejich domácím prostředí 
v celé Ostravě. Všichni, kteří se chtějí 
blíže seznámit s  problematikou do-
mácí hospicové péče, chtějí využít 
služeb hospice nebo jsou blízkými 
pacientů, kterým byla péče poskyt-
nuta, mohou přijít na Den otevřených 
dveří 10. října od 9:00 do 16:00 hodin 
na ulici Horní 288/67 v Ostravě-Dubi-
ně. Více na tel. č. 724 975 278 nebo 
www.mhondrasek.cz.    

Diamantová svatba

Manželé Vlasta a  Ladislav Vašíčkovi 
oslavili 7. září šedesát let společného 
života. Svůj manželský slib obnovi-
li v Domově Slunečnice Ostrava před 
místostarostou Petrem Jedličkou. (jokr)

Foto: Iveta Kolencová

Centrum pro nemoci prsů Silesia Me-
dical v  Porubě má nového pomocní-
ka pro operativní odstranění určitých 
druhů nádorů prsu. „Pomocí přístroje 
Mamotome Elite můžeme určité dru-
hy drobných nádorů odstranit jen ma-
lým vpichem bez použití skalpelu,” 

představila nový přístroj lékařka Jana 
Chmelová. Přístroj je prvním v  Morav-
skoslezském kraji a  společně s  novým 
špičkovým digitálním mamografem 
a  novým ultrazvukem umožňuje léka-
řům mamocentra Silesia Medical posky-
tovat péči na světové úrovni.  (mot)

Moderní a šetrná léčba nádorů prsu 
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Šmejdi

Dokumentární fi lm Silvie Dymákové 
a Romany Mazalové Šmejdi o manipula-
ci a praktikách prodeje na výjezdových 
předváděcích akcích pro seniory před-
staví ve čtvrtek 10. října Kulturní cent-
rum Poruba. Projekce snímku začíná ve 
14:00 hodin ve společenském sále Do-
mova Slunečnice Ostrava na ulici 17. lis-
topadu. Senioři mají vstup zdarma.

Vyvěšování budek 

Středisko přírodovědců připravilo 
pro děti i  jejich rodiče na 12. října 
podzimní vycházku do přírody spoj-
enou s  vyvěšováním budek pro ptáky. 
Pod vedením zkušeného ornitologa 
účastníci zkontrolují a  vyčistí stávající 
budky a každý z nich vyvěsí jednu nebo 
dvě nové. Přihlášky jsou k dispozici ve 
Středisku přírodovědců na Čkalovově 
ulici a je třeba je odevzdat do 10. října. 

Ostrava PRO TIBET

Fotografi e z Tibetu a  Himaláje budou 
k vidění od 14. října do 7. listopadu v Ga-
lerii na schodech porubské radnice. Ob-
rázky ukážou život Tibeťanů a návštěv-
níci galerie se tak seznámí s životem 
kočujících nomádů na pláních, s mnichy 
a  mniškami v  klášterech a  s  tibetský-
mi dětmi z exilových vesniček. Výstava 
představí i rozvojové projekty na po-
moc tamním obyvatelům, které realizu-
je ostravské sdružení M.O.S.T. Expozici 
je možné zhlédnout každý všední den 
od 8:00 do 12:00 hodin, v pondělí a ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin.

Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  7. 10.  16:00  Veselé dětské řetězy – 

tvůrčí dílna
16. 10. 16:00  Divadélko Smíšek: Pohádka 

o velkém přátelství
30. 10.  16:00  Můj první obrázek – tvůrčí 

dílna

Dům s pečovatelskou službou Astra, 
I. Sekaniny
  9. 10.  14:00  Karel Ondruch: Střípky 

z jógy
20. 10.  10:00  Vítej, podzime – vystou-

pení pěveckého sboru ZŠ 
Aleše Hrdličky

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
16. 10.  17:30  Renata Moskalová: Botswa-

na – cestopisné vyprávění 

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  8. 10. 14:00  Veřejné čtení: Ivona Březi-

nová
12. 10. 14:00 Čteme dětem
22. 10. 14:00 Čteme dětem
1.–31. 10.   Ivona Březinová – soutěž
1.–31. 10.   Tvoříme z přírodního ma-

teriálu – tematická výstava 
literatury 

Knihovna města Ostravy, Opavská
do 6. 10.    Romana Vaverová: Terapie 

vitrážemi – výstava
21. 10.  16:00  Klub K. O.: Tančit může 

i dřevo – soutěž na taneč-
ních podložkách

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
16. 10. 10:00 Dopoledne s knihou
23. 10. 17:00 Karel Cubeca – beseda
30. 10.  16:00  Rej broučků – procházka 

s lampiony

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  3. 10.  15:00  Ježek Bodlináč – tvůrčí díl-

na (Centrum volného času, 
Vietnamská)

10. 10.  14:00  Šmejdi – dokumentární 
fi lm o předváděcích akcích 
pro seniory (Domov Slu-
nečnice Ostrava, 17. listo-
padu)

10. 10.  15:00  Sova jako jehelníček – tvůr-
čí dílna (Centrum volného 
času, Vietnamská)

12. 10.  15:00  Divadelní společnost 
Ententýky: Myška Klárka, 
veverka Terka a zebra (Do-
mov Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu)

17. 10.  17:00  Rej broučků a berušek 
s Hopsalínem (prostran-
ství u kruhového objezdu 
na Hlavní třídě) – akce se 
koná pouze za příznivého 
počasí

19. 10.    9:00  Papírové origami – seminář 
– uzávěrka přihlášek 16. 10. 

(Dům s pečovatelskou 
službou Astra, I. Sekaniny)

24. 10.  15:00  Kačer na moři – tvůrčí díl-
na (Centrum volného času, 
Vietnamská)

29. 10.  10:00  Kouzelný podzim – tvůrčí 
dílna (Centrum volného 
času, O. Jeremiáše)

30. 10.  10:00  Příběhy autogramů – bese-
da se sběratelem autogra-
mů Jiřím Hanibalem (DPS, 
Průběžná)

31. 10.  15:00  Halloweenská dílna – tvůr-
čí dílna (Centrum volného 
času, Vietnamská)

  3. 11.  10:00  Divadlo KAPSA: Zvířátka 
a loupežníci (Domov Slu-
nečnice Ostrava, 17. listo-
padu)

  7. 11.  15:00  Papírový klaun – tvůrčí díl-
na (Centrum volného času, 
Vietnamská)

  9. 11.    9:00  Prostorová découpage 
3D – seminář – uzávěrka 
přihlášek 6. 11. (DPS Astra, 
I. Sekaniny)

Středisko přírodovědců, Čkalovova
11. 10. 18:30  Večerní zoo – procházka 

setmělou zahradou 
každé pondělí  16:00–18:00
  Mykologická poradna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 12. 10.   doc. MUDr. Jaroslav Ši-

míček, CSc.: Obrázky ze 
života – kresby

14. 10.–9. 11.   výstava prací studentů 
umělecké školy AVE ART 
Ostrava

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 12.    Václav Šípoš: Karikaturista 

– kresby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 10. 10.     Poruba včera a dnes – fo-

tografi e
14. 10.–7. 11.    Občanské sdružení M.O.S.T.: 

Ostrava PRO TIBET – fo-
tografi e (vernisáž 14. 10. 
v 15:00)

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
do 30. 10.    TROJICE – obrazy Mila-

na Kaplana, plastiky Jany 
Vítové a malby na hedvábí 
Jany Dědochové

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 31. 12.     Miroslav Sroka: Variace 

podzimu – fotografi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 31. 10.    Martin Cach: PelMel – vý-

tvarné práce

Změna programu vyhrazena.

Rej broučků a berušek  

Zábavná taneční a  soutěžní show 
s klaunem Hopsalínem se uskuteční ve 
čtvrtek 17. října na prostranství u kruho-
vého objezdu na Hlavní třídě. Akce, kte-
rou přichystalo pro děti i rodiče Kulturní 
centrum Poruba, začíná v  17:00 hodin 
a  zakončena bude lampionovým prů-
vodem. Rej broučků a berušek se koná 
pouze za příznivého počasí.  

Mineralogické setkání

Mineralogické setkání spojené s prodej-
ní výstavou přírodnin, fosilií a  šperků 
pořádá v sobotu 19. října Hornicko-geo-
logická fakulta VŠB-TU Ostrava. Akce 
se uskuteční v  prostorách auly vysoké 
školy na ulici 17. listopadu od 9:00 do 
14:30 hodin.   (jokr)

Foto: Archiv sdružení M.O.S.T.
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Krátce

Sportovní turnaje  

Sportovní akce pro děti a  dospělé 
jsou připraveny v porubských cent-
rech volného času (CVČ). V CVČ na 
Vietnamské ulici se 5. 10. od 9:00 
hodin koná Turnaj ve stolním tenise, 
který připravila organizace Seniors, 
a 21. 10. začne v  16:00 hodin Turnaj 
ve stolním tenise pro děti a mládež. 
CVČ na ulici O. Jeremiáše nabídne 
14. 10. zájemcům Turnaj v  šipkách. 
Akce začíná v 16:00 hodin.

Gymnastky zvou 

mezi sebe

Do sportovní přípravky přijímá děv-
čata od 4 let oddíl sportovní gym-
nastiky TJ VOKD Poruba. Tréninky 
jsou každé pondělí a čtvrtek od 15:00 
do 17:30 hodin v tělocvičně Základní 
školy na Ukrajinské ulici. Více infor-
mací získají zájemci na www.sgporu-
ba.cz. 

Hastrman přijímá

nové členy

Rybářský kroužek Hastrman zahájil 
v září opět svou činnost. Je otevřen 
dětem od 6 do 15 let, které se zajímají 
o ochranu přírody a rybaření. Děti se 
v kroužku scházejí každou středu od 
16:00 do 17:00 hodin v objektu Čes-
kého rybářského svazu na Záhumen-
ní ulici 2144 v Ostravě-Porubě. Bliž-
ší informace na tel. č. 604 316  134, 
728 114 407 nebo 732 336 823.  (jokr)

Mladí biatlonisté uspěli

Porubští biatlonisté na Mistrovství  
České republiky v  letním biatlonu 
žáků opět potvrdili, že patří k české 
špičce. Na šampionátu, který se ko-
nal ve Starém Městě pod Landštej-
nem, neměli konkurenci ve štafeto-
vém závodě žaček, ve kterém získali 
zlato. Cenný kov si přivezli i z indivi-
duálního závodu, ve kterém Markéta 
Kubíčková získala bronz. Sezona let-
ního biatlonu pomalu končí a  mini-
málně polovina žákovského družstva 
přejde na běžky a popere se o start 
na zimní olympiádě dětí a mládeže, 
která se bude konat v lednu v Novém 
Městě na Moravě.

Přijďte si vyzkoušet box

Boxing Club Poruba hledá nové čle-
ny, kteří si chtějí zlepšit fyzickou 
i psychickou kondici. Zájemci mohou 
přijít do tělocvičny v Základní škole 
na ulici Ivana Sekaniny, kde se tré-
ninky konají  v  úterý od 16:30 a  ve 
čtvrtek od 17:30 hodin. V pondělí od 
17:00 a ve středu od 16:00 hodin se 
trénuje v tělocvičně Fakulty stavební 
VŠB-TUO na ulici Ludvíka Podéště.
  (mot)

Baseballisté Arrows Ostrava se dočkali. Po čtyřech letech vybo-

jovali v nejvyšší české soutěži medaili, po vypadnutí v semifi nále 

proti Kotlářce brali bronz.

Když v letech 2008 a 2009 postoupili 
baseballisté Arrows Ostrava dvakrát za 
sebou do fi nále extraligy, vypadalo to, 
že brněnským Drakům vyrostla konku-
rence, která je bude pořádně prohánět. 
Pak ale přišly horší roky a porubský klub 
marně snil o účasti ve vyřazovacích bo-
jích. Splnit sen se podařilo až letos. Tým 
v semifi nále prohrál s pražskou Kotlář-
kou a po čtyřech letech získal medaili. 

„S třetím místem jsme nadmíru spo-
kojeni. Po problémech, které jsme v klu-
bu měli, jsme letošní sezonu brali jako 
stabilizační. Povedlo se nám posílit tým, 
do kterého se vrátil Petr Čech, a  jsme 
velmi rádi, že pokračovat se rozhodl 
i  nejlepší pálkař soutěže Kuba Malík. 
Kádr je složený ze zkušených hráčů jako 
je Martin Drong či Aleš Navrátil, doplnili 
jsme ho mladými a ti ukázali, že do bu-
doucna s nimi můžeme počítat,“ popsal 
letošní sezonu prezident klubu Martin 
Bohoněk. 

Porubský tým v soutěži začal pozvol-
na a jednu dobu to vypadalo, že účast 
v  play-off  bude i  letos nesplnitelným 
snem. Ale v závěru zabral a do vyřazo-
vacích bojů postoupil z  třetího místa. 
„Vedle povinných vítězství nad slabšími 
týmy se nám v závěru podařilo přehrát 
i Kotlářku a Draky. Ukázali jsme, že sílu 

máme a další sezona by mohla být ješ-
tě lepší. Potřebujeme posílit především 
nadhoz a příští rok už můžeme počítat 
s  reprezentačním nadhazovačem Hon-
zou Tomkem a  vrátit by se měl snad 
i Boris Bokaj, jedna z opor týmu minu-
lých let. Pak bychom byli opravdu silní,“ 
nastínil plány pro další sezonu Bohoněk.

Příští rok ale v Porubě nebude jen ve 
znamení ligových soutěží. Vedle nich 
se v areálu Arrows uskuteční i  základ-
ní skupina mistrovství Evropy mužů. 
„Představí se tady domácí tým a chybět 
nebude ani nejlepší evropské mužstvo, 
Nizozemsko. Věřím, že to bude ta nej-
lepší reklama pro baseball a podaří se 
nám přilákat do klubu další mladé čle-
ny,“ dodal Bohoněk.  (mot)

Chudé roky jsou pryč,

baseballisté mají bronz

Maratonci poběží Hlavní třídou

Do sestavy Arrows se vrátil Petr Čech.  
 Foto: Archiv klubu

Běžcům a  bruslařům bude 28. října 
patřit Hlavní třída, kdy se tam bude 
konat 13. ročník Porubského čtvrtma-
ratonu. Hlavní závod na trase 10 548 
metrů bude odstartován v  11:30 hodin 
u kruhového objezdu a poběží se v ně-
kolika kategoriích podle pohlaví a věku. 
Do soutěže je možné přihlásit se v den 

konání běhu do 11:15 hodin. Od 10:00 
hodin budou probíhat doprovodné pro-
gramy: běh na 2 míle a  jízdy na in-line 
bruslích. 

Z důvodu konání akce bude od 8:00 
do 15:00 hodin Hlavní třída od kruhové-
ho objezdu po Francouzskou ulici uza-
vřena.  (jokr)

Na začátku školního roku došlo ve 
vedení ZŠ Porubská 832 ke změně na 
ředitelském postu. V  té souvislosti se 
mezi rodiči objevila zpráva, že to zna-
mená konec atletiky ve škole. Tyto in-
formace se ale nezakládají na pravdě. 
„Škola zůstává i nadále ve svém zamě-
ření orientována na sportovní profi la-
ci žáků. Spolupracujeme se sportov-
ním klubem Atletika Poruba a Českým 
atletickým svazem a stále jsme líhní at-
letických, sportovních ale i jiných talen-
tů. Mým cílem je, aby škola těchto talen-
tů vychovala v budoucnu ještě mnohem 

více,“ uvedla ředitelka ZŠ Porubská 832 
Hana Petrová.

Škola má k  dispozici moderní atle-
tický areál a  žáci mají zvýšený počet 
hodin tělesné výchovy. V 1. až 5. třídě 
formou sportovních atletických přípra-
vek, v 6. až 9. ročníku sportovních tříd. 
„Každý žák naší školy má možnost rea-
lizovat se nejen ve sportu, ale i ve všech 
ostatních oborech vzdělávacích činnos-
tí, jejichž náplň je velmi pestrá a bohatá. 
A v tomto trendu budeme pokračovat,“ 
dodala ředitelka školy. 

 (mot)

Atletika v Porubě rozhodně nekončí
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Z porubských kronik 

Křižovatka Opavské, Francouzské a Martinovské ulice v roce 1982 a 2013.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• 27. duben je osudný den Poruby, 
den božího dopuštění, den pekla, 
hrůzy a  zkázy. Od 6 hodin ranních 
do 19 hodin večer, tedy nepřetržitě 
po 13 hodin je spouštěn na Porubu 
nemilosrdně déšť těžkých a  lehkých 
bomb. Za tuto dobu bylo vykoná-
no na Porubu 45 náletů v  perutích 
po 12 letadlech vzlétajících z  blízké-
ho letiště v  Benešově na Hlučínsku. 
540 ruských letadel dovezlo nad Po-
rubu kolem milionu kilogramů třaska-
vých a  zápalných bomb a  rozsívalo 
je po naší obci. Za hrozného rachotu 
a hukotu, skučení a vytí motorů chrlily 
palubní pušky a děla smrt a oheň na 
porubské střechy, dvorky, silnice, ces-
ty, louky a pole. Nebylo ani pomyšle-
ní na nějaké hašení vzniklých četných 
požárů, na zachraňování zdivočelého 
dobytka, na zajišťování ohroženého 
majetku. Každý se krčil ve své skrý-
ši a odevzdán do vůle boží, čekal na 
osudný okamžik, kdy smrtící rána za-
sáhne jeho hlavu. 

• Domky poskakovaly v  základech 
při blízkých výbuších pum a vznika-
ly nebezpečné trhliny ve zdivu. Jen ti 
nejodvážnější troufali si vystrčit hlavu 
z krytu nebo sklepa, aby se rozhlédli 
v okolí v době krátkých tři až pětimi-
nutových přestávkách mezi dalšími 
nálety, nehoří-li nad hlavou střecha 
nebo sousední domek.

• Zatarasení připravených tankových 
překážek bylo sice před několika dny 
přesně nacvičeno, ale v den hrůzy ne-
bylo provedeno. Mosty v Porubě byly 
sice vzorně podminovány, ale smr-
telný strach Němců před palubními 
zbraněmi letčíků zabránil jim vyhodit 
je do povětří.

  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1945)

Na veřejných a  zemědělských schů-
zích byli rolníci přesvědčováni o vý-
hodách společného obhospodařování 
polností i dobytka. „Byly předváděny 
fi lmy o družstevním hospodaření v So-
větském svazu, o motorisaci rolnické 
práce na velkých plochách bez mezí, 
o organisaci ocenění zemědělské práce 
u stávajících jednotných zemědělských 
družstvech v  Bravanticích a  v  Bílově…“ 
Rolníky přesvědčovali i dělníci, kteří po-
rovnávali své výdělky v továrně za osm 
hodin práce s  rolnickou 16hodinovou 
dřinou za jeden den. „Bylo dokazováno, 
že jednotné zemědělské družstvo má 
osvobodit drobné a střední zemědělce, 
nevybavené stroji, z  područí bohatých 
sedláků, půjčujících své stroje za těž-
kých podmínek.“ V roce 1950 se však do 
připravovaného jednotného zeměděl-

ského družstva přihlásil jediný domkář 
a malorolník s několika bezzemky.

Jedním z prostředků, kterými chtěl 
stát zemědělce přinutit vstoupit do 
družstva, byly povinné dodávky obilí, 
masa a dalších produktů, kterými rolníci 
měli „přispěti k výživě národa“. Množství 
dodávek stanovoval místní národní vý-
bor. Předepsaný kontingent se každým 
rokem zvyšoval a  čím dál více přesa-
hoval možnosti většiny rolníků. Přesto 
ještě v  roce 1954 jednotné zeměděl-
ské družstvo v Porubě nebylo. A místní 
národní výbor i dělníci rolníky různými 
způsoby přesvědčovali o výhodách spo-
lečného družstevního obhospodařování 
půdy. Byl zorganizován zájezd do druž-
stva v Brance u Opavy, „střídaly se po-
hovory se skupinami rolníků, konaly se 
veřejné schůze s přednáškami odborní-
ků, byly provedeny návštěvy u jednotli-
vých rolníků za účelem vysvětlení věci, 
byli předvoláni zemědělci do úřadoven 
MNV… Mezitím bylo odhaleno šest kula-
ků mezi zemědělci a špatných plničů do-
dávek, některým z nich byly předepsány 
i pokuty za liknavost.“ A zemědělec Ja-
roslav Kučera byl pro „lajdácké plnění“ 
odsouzen i ke dvěma měsícům podmí-
něně. Ani tresty a pokuty porubské ze-
mědělce nezlomily. K založení družstva 
v obci došlo až v roce 1956. Mělo jede-
náct členů, z  toho byli tři malorolníci, 
7 dělníků a 1 důchodce.   (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Porubští rolníci do zemědělského

družstva vstoupit nechtěli
V roce 1949 přijalo Národní shromáždění zákon o jednotných ze-

mědělských družstvech, k jejichž hlavní náplni patřilo scelová-

ní půdy, mechanizace zemědělské práce a součinnost při plnění 

výrobních úkolů v zemědělství. Hned první rok začali zeměděl-

ce obcházet propagandisté, kteří je přesvědčovali ke vstupu do 

družstev. Dobrovolně do nich vstupovali ale jen bezzemci a drob-

ní domkáři. Nejinak tomu bylo i v Porubě.

Při polních pracích pomáhali družstev-
níkům studenti, dělníci i funkcionáři. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vznik slov, jmen, rčení a úsloví

Říjen v porubské historii

Danajský dar aneb Trojský kůň
Když válka o krásnou Helenu trvala deset let, přišel ithacký 
král Odysseus se lstí, jak dobýt Tróju. Řečtí bojovníci na 
jeho popud předstírali, že obléhání města ukončili a se svý-
mi loděmi odpluli z dohledu trójského pobřeží. Před hrad-
bami ponechali velkého dřevěného koně jako náhradu za 
vzácný obraz bohyně Pallas Athény, který Trójanům vzali. 
Kůň byl příliš velký, než aby prošel branou města. Proto 
Trójané, nedbajíce varování kněze, zbourali kus hradeb, 
které je chránily, a vtáhli objemný dar Danaů do města. Pak 
radostně oslavovali vítězství, aniž by si všimli, že z dřevě-
ného koně vylezli válečníci. Ti do města vpustili své spolu-
bojovníky a Tróju zničili. Danajský dar tak dodnes označuje 
pozornost nebo zisk, které způsobují obdarovanému spíše 
potíže než užitek.

Mýt si ruce
Úsloví pochází z Nového zákona, kdy tato slova vyřkl Pilát 
Pontský, když soudil Ježíše Krista. Ježíš byl po Jidášově 
zradě zatčen a vyslýchán veleknězi kvůli svému učení a pro 
to, že se prohlašoval za židovského krále. Židé ho za to 
chtěli odsoudit na smrt, ale jako poddaní římského impéria 
nesměli hrdelní rozsudek vykonat bez schválení předsta-
vitele římské moci. Pilát se však nechtěl plést do vnitřních 
sporů Židů a navíc považoval Ježíše za nevinného. Proto-
že se s Židy nechtěl dostat do konfl iktu a zároveň nechtěl 
učinit jednoznačné rozhodnutí, svolil, aby byl Ježíš vydán 
davu. Na znamení, že odmítá odpovědnost před veřejností 
i před svým svědomím, udělal okázalé gesto. Dal si přinést 
mísu s vodou a před očima lidu si umyl ruce. „Nevinen jsem 
krví tohoto spravedlivého,“ prohlásil prý. A i dnes si „myje-
me ruce“, pokud s určitou věcí „nechceme nic mít“. 
    (jokr)

Pramen: Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

28. říjen 1930
V Katolickém lidovém domě (dnes Dům farnosti) zahájilo 
provoz kino Ludmila. Hrály se v něm jen němé fi lmy.

9. říjen 1938
Během odpoledne projely Porubou první motorizované 
hlídky německé armády od kostela, kolem Obecního domu 
směrem ke Svinovu. Večer byla obsazena celá obec.

18. říjen 1950
Uspořádány první hovory s občany o nové škole za přítom-
nosti školního inspektora Miroslava Ruska a 140 občanů.

10. říjen 1951
V sokolovně byl ustaven přípravný výbor JZD. Do budou-
cího družstva se přihlásilo celkem 45 členů, kteří hodlali 
obdělávat 42 ha půdy.

12. říjen 1951
Na parcele č. 298 při kopání základů pro rodinný domek 
byly nalezeny pozůstatky dvou koster. Z  nalezených ná-
bojů, látek a hodinek se zjistilo, že šlo o německé vojáky.  

1. říjen 1958
Při výkopových pracích na třetím porubském obvodě byly 
nalezeny ostatky sovětského vojáka, nárameníky, granáty 
a náboje.  
 (jokr)
Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Soutěž o cestopis

Leoš Šimánek je cestovatel, spisova-
tel a  fotograf, který při velkolepých 
panoramatických diashow předsta-
vuje publiku své zážitky z podniknu-
tých expedic. Svůj nový pořad o ces-
tě na nafukovacích člunech podél 
tichomořského pobřeží Kanady a Al-
jašky představí i v Ostravě, a to 6. říj-
na v  15:00 a v  19:00 hodin v Domě 
kultury AKORD v Ostravě-Zábřehu. Leoš Šimánek o své cestě 
vydal i fotografi ckou knihu Pobřeží Pacifi ku: Na nafukovacích 
člunech z Kanady na Aljašku. Tento cestopis získá jeden vy-
losovaný výherce, který správně odpoví na soutěžní otázku: 

Které ze sportovišť neleží na území městského obvodu 
Poruba?
a) Sportovní areál Skalka 

b) letní koupaliště

c) baseballové hřiště SK SB Arrows

Své odpovědi posílejte do 25. října na adresu Redakce zpra-
vodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56  Ost-
rava-Poruba, nebo na el. adresu readakce@moporuba.cz.  
 (jokr)

Tajenka: Dvořákovy

Osmisměrka
V  roce 1954 byla Poruba připojena k  ostravskému okresu, 
v roce 1957 se stala součástí Ostravy. Postupně byly k Ostra-
vě připojeny i další okolní vsi. Aby názvy ulic nebyly ve měs-
tě duplicitní, došlo k přejmenování některých ulic a náměstí. 
Z  porubské (viz tajenka) ulice se tak stala 1. prosince 1963 
ulice Bohuslava Martinů.   (jokr)

Vyškrtejte: atletika, bouda, celta, číslice, důkaz, elipsa, fi akr, 
ibis, kakadu, kamna, karneol, klávesnice, klenba, kolos, kro-
kus, kvásek, lekce, měna, norek, překlad, renesance, silice, 
skanzen, slůně, snílek, sorbit, tahoun, trápení.

A D V Í K U D A K A K

N S K A N Z E N O K O

Ě O M Ř A E C I L I S

 M  N  R K Á   C P Á O T U

A A Ů E K K V Á S E K

A D A L K E Ř P R L O

S U Č Í S L I C E T R

P O O N L O E N R A K

I B I S O R B I T V A

L C E L T A H O U N I

E C N A S E N E R Y F

Hřiště SK SB Arrows. 
 Foto: Archiv
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AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Ostravská 12
Karviná - Fryštát
Tel.: 595 390 920
www.autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
Ostrava – Třebovice
Tel.: 596 966 333
www.autocentrala.cz


